UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 1º QUADRIMESTRE/2023

 (PUBLICAÇÃO Nº 03)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CG Nº 023/2019, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 1°

QUADRIMESTRE DE 2023.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SISTEMA SIPAC,

EM HTTPS://SIG.UFABC.EDU.BR/PUBLIC, ONDE O ALUNO PODERÁ TOMAR CIÊNCIA.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ATÉ 22 DE SETEMBRO DE 2023.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 1º QUADRIMESTRE/2023 (PUBLICAÇÃO Nº 03).

 SANTO ANDRÉ, 1 DE SETEMBRO DE 2023

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

RA DISCENTE COD.DISC. DISCIPLINA UFABC DOC

11201722444 ALAN SALOMAO RIBAS BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 751

11202232203
ANGELO GIUSEPPE ROSA
PREGUICA BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 783

21045916 OTAVIO FIRMINO ZANUTTO BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1059

11202230477 ANTONIO RANIERE FERREIRA BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 802

11202310051
DOUGLAS CARDOSO
MACHADO BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 806

11202230796
FERNANDO DO ESPIRITO
SANTO BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 837

11201932604
RENAN HENRIQUE PIRES DE
ANDRADE NHT3064-15 FÍSICA ONDULATÓRIA 1075

11202230837 FLAVIO ARIEL BATISTA VIEIRA BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 842

11202230587
GABRIELA TOLENTINO
CUSSIOLI GARCIA BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 861

11202131416
WILLIAM WAGNER FERREIRA
DE CASTRO NHH2032-13

HISTÓRIA DA FILOSOFIA ANTIGA:
ARISTÓTELES E O ARISTOTELISMO 1123

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_869.pdf#page=72
https://sig.ufabc.edu.br/public

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

11202131416
WILLIAM WAGNER FERREIRA
DE CASTRO NHH2033-13

HISTÓRIA DA FILOSOFIA ANTIGA: PLATÃO
E O PLATONISMO 1124

11202232271
THAMIRES DE OLIVEIRA
KIRSCHNER DE CAMARGO BHS0003-17

TÓPICOS AVANÇADOS DE CIÊNCIAS E
HUMANIDADES 1099

11201932604
RENAN HENRIQUE PIRES DE
ANDRADE ESTO005-13 INTRODUÇÃO ÀS ENGENHARIAS 1073

11202232239
GABRIEL LOURENCAO DE
LUCENA MCTD009-13

GEOMETRIA PLANA E CONSTRUÇÕES
GEOMÉTRICAS 884

11201920658 VICTOR EDUARDO GOMES ESTO005-13 INTRODUÇÃO ÀS ENGENHARIAS 1113

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

RA DISCENTE COD.DISC. DISCIPLINA UFABC DOC

11202232203
ANGELO GIUSEPPE ROSA
PREGUICA BIN0406-15

INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 790

11202230837 FLAVIO ARIEL BATISTA VIEIRA BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 847

11202230587
GABRIELA TOLENTINO
CUSSIOLI GARCIA BIN0406-15

INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 858

11202231206 GASPAR CANTADORI BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 896

11202231600 ISABELLA DE SOUSA PAULINO BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 965

11202231775 RENATO YUL LEE CHUN BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1088

21045916 OTAVIO FIRMINO ZANUTTO ESHC017-13 FINANÇAS PÚBLICAS 1061

11100513
GUILHERME LORENZETI
HENRIQUE MCZA001-13 ANÁLISE DE PROJETO 944

11201722073 EDUARDO DA SILVA BENTO NHZ3088-15

CONSOLIDAÇÃO DE CONCEITOS E
MÉTODOS DE FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS 820

11202130007 ANALUZ MARIN RAMOS MCTA003-17 ANÁLISE DE ALGORITMOS 770

11202232271
THAMIRES DE OLIVEIRA
KIRSCHNER DE CAMARGO BHP0202-15 PENSAMENTO CRÍTICO 1098